
COMUNE DI BOLOGNA 

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio - Settore Mobilità 
Sostenibile

Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 252671/2013

OGGETTO: PROROGA  - VIA DAGNINI E VIA MEZZOFANTI - DA VIA DEGLI ORTI A VIA MASI - 
SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE VERSO MASI CON SOSPENSIONE TEMPORANEA  DELLA CORSIA 
RISERVATA PER LAVORI DI ESECUZIONE BONIFICHE STRADALI DAL GIORNO 07/10/2013 AL 
GIORNO 10/10/2013

I L      D I R E T T O R E

Premesso che l'impresa S.A.P.A.B.A S.p.A. per conto del Comune di Bologna sta intervenendo in 
via Dagnini, nel tratto da via degli Orti a via Mezzofanti, ed in via Mezzofanti da via Dagnini a via 
Tambroni, dovendo effettuare lavori di esecuzione bonifiche stradali, fresature ed asfaltature per 
tratti;
Rilevato che tali lavori non termineranno entro il termine di cui all'Ordinanza P.G. n. 
226156/2013;
Ritenuto opportuno prorogare l'Ordinanza sopra citata fino  a nuova data;
Considerato che per poter dare corso a tali lavori è indispensabile adottare specifici 
provvedimenti di traffico allo scopo di limitare difficoltà di circolazione e, nel contempo, 
garantire lo svolgimento dei lavori in condizioni di sicurezza;
Ai sensi  degli art.5 - 6 - 7 - 20 e 21 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice 
della Strada" e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 
16/12/92;   
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.I.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n. 98398/2012;
fatti salvi diritti di terzi;

C O N C E D E

all'impresa S.A.P.A.B.A. S.p.A. nel periodo dal giorno 07/10/2013 al giorno 10/10/2013 
l’occupazione di suolo pubblico di volta in volta necessaria ai lavori di esecuzione bonifiche 
stradali, fresatura ed asfaltatura nel tratto di via Dagnini, da via degli Orti a via Mezzofanti, ed 
in via Mezzofanti, da via Dagnini a via Tambroni, con annesso DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON 
RIMOZIONE COATTA SU TUTTA LA SEDE STRADALE nei tratti interessati dai lavori e, se 
necessario, sulle strade laterali per i primi 20 metri;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nella via sotto 
elencata dal giorno 07/10/2013 al giorno 10/10/2013 in:

VIA DAGNINI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da via degli Orti con direzione da via degli Orti verso via
a via Mezzofanti Mezzofanti e conseguente SENSO VIETATO

nell'opposta direzione

VIA MEZZOFANTI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da via Dagnini a con direzione da via Dagnini verso via
via Masi Masi e conseguente SENSO VIETATO

nell'opposta direzione



Pag. 2

VIA RUGGI DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono sulla carreggiata
via Dagnini principale di via Dagnini

LARGO LERCARO DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con
via Dagnini 

VIA SIGONIO DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con
via Mezzofanti

VIA SILVAGNI DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con
via Mezzofanti

VIA BASSI VERATTI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E 
all'intersezione con SINISTRA
via Mezzofanti per i
veicoli provenienti dal
lato di via Murri

VIA BASSI VERATTI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E
all'intersezione con DESTRA
via Mezzofanti per i
veicoli provenienti dal
lato di via Mazzini

VIA MASI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E
all'intersezione con SINISTRA
via Mezzofanti per i
veicoli provenienti dal
lato di via Murri

VIA MASI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E
all'intersezione con DESTRA
via Mezzofanti per i
veicoli provenienti dal
lato di via Mazzini

A U T O R I Z Z A

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione di cui sopra qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E

che le linee di trasporto pubblico urbane ed extraurbane subiscano quelle modifiche di percorso 
e di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle lavorazioni.



Pag. 3

D I S P O N E      I N F I N E

All'impresa esecutrice dei lavori: S.A.P.A.B.A S.p.A.

L'adeguamento dei cartelli stradali di preavviso almeno 3 giorni prima dell'intervento 
collocati come da Ordinanza precedente. 
Di dare comunicazione del contenuto della presente ordinanza ai residenti ed alle 
attività commerciali presenti nella zona.
La collocazione dei cartelli stradali di divieto di sosta almeno 72 ore prima dell’intervento, 
dandone immediato avviso tramite fax alla Polizia Municipale del Quartiere S.STEFANO - fax 
051 7095035  allegando un recapito telefonico del responsabile della collocazione.

La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli art. 20 e 21 del Decreto 
Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice  della Strada  D.P.R. 16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è 
possibile utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione 
Dirigenziale P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E 

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.      

Dalla Residenza Municipale, 
02/10/2013

per il Direttore di Settore IL 
RESPONSABILE DEL NUCLEO 

OPERATIVO INTERVENTI
Marco Barani

 


